Freedom of Information Act 2000 – weed killer glyphosate
Your request for information has now been considered. The Council holds the information requested.
You asked:
1) Is the weed killer glyphosate used by the council in any capacity? 
Answer:
Yes, by the Trees and Woodlands service, Parks Grounds Maintenance service and the Cleansing service of the Council’s Parks & Open Spaces division.
2) If answering yes to question one please specify what areas it is used in. For example, public playgrounds, public parks, residential streets, school grounds. 

It is used in parks and residential areas

3) If answering yes to question one please specify in what quantities it is used and how frequently. 

Approximate 5l litres is used every September/October by the Trees and Woodlands service.  
Parks Grounds Maintenance services have this year purchased 60 litres CDA (Controlled Droplet Applicator) and 96 litres wet spray (traditional Knapsack). 
The wet spray is applied in March/April and CDA as/when required during the remainder of the season to cover any regrowth of weeds. 
Cleansing services have 390 litres of the Nomix Genesis system for the 2019 treatment program which is for 3 treatments per year, per street.  On treatment 1, there was a mixture of the conventional and Genesis.  Chemical usage has been significantly reduced.
4) If answering yes to question one please specify the reason for use. For example weed prevention, invasive plants. 

Weed prevention, invasive plants, Japanese knotweed.

Keep obstacles such as street furniture/lampposts and signs etc. clear of weeds.

5) If answering yes to question one, is the council considering stopping the use of glyphosate? If yes then what is the reason for this. 

The Council’s Trees and Woodland service and the Parks Grounds Maintenance service are trialling another herbicide that uses an alternative active ingredient.  The reason for this mainly being the license for Glyphosate runs out shortly.
6) If answering no to question one, why is glyphosate not used and what alternative weed killer is used?
Not applicable
You may re-use the information under an Open Government Licence.
If you are dissatisfied with the handling of your request please write to: 
Information Governance & Risk Team

Leicester City Council

Legal Services

4th Floor, City Hall 
115 Charles Street

Leicester LE1 1FZ
e-mail: info.requests@leicester.gov.uk 


